
LIMITESVAL1.rtf 

 
LIMITES DE VALORES PARA LICITAÇÃO 

 

Os limites de valores para licitações e contratações de obras e serviços de engenharia, 
compras e serviços administrativos e leilões de acordo com a Resolução SF-26 de 09/06/98, 
publicada no D.O.E. de 13/06/98 e para as contratações por dispensa de licitação, com fulcro 
no parágrafo único do artigo 24 da Lei Federal nº 8.666 de 21/06/93, alterada pela Lei Federal 
nº 9.648, de 27/05/98, a serem observados pela CDHU a partir de 28/05/98, são os seguintes: 

 
MODALIDADES VALORES 

 

OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO ATÉ                R$                            30.000,00 

CONVITE 
ACIMA DE    R$                            30.000,00 
ATÉ                R$                          150.000,00 

TOMADA DE PREÇOS 
ACIMA DE    R$                          150.000,00 
ATÉ                R$                        1.500.000,00 

CONCORRÊNCIA ACIMA DE    R$                        1.500.000,00 

 

 

COMPRAS E SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO ATÉ                R$                            16.000,00 

PREGÃO ACIMA DE    R$                            16.000,00 

 

 

LEILÃO ATÉ                R$                           650.000,00 

 

 

 

 

 

 

 

Julio Sergio dos Santos 
Gerente de Licitações 


